Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Белосельская средняя школа (дошкольная группа)

Протокол родительского собрания №5

от    19 мая 2023 года
Тема: «Переход на ФОП : актуальность и перспективы»
Присутствовало: 7 человек
Председатель: Вахрамеева Е.Н.
Секретарь: Зернова А.Н.

Повестка дня
1. О реализации Федеральной образовательной программы дошкольного образования.
2.Структура ФОП ДО.
Ход родительского собрания
1. По первому вопросу слушали воспитателя Торопову Т.Н., которая познакомила родителей с ФОП ДО, рассказала об изменениях, произошедших в 2023 году. Татьяна Николаевна отметила, что соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ от 25.11.2022г. «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» с 1 сентября 2023 года все дошкольные учреждения Российской Федерации перешли на Федеральную образовательную программу дошкольного образования (далее – ФОП ДО). ФОП ДО- это норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:
  1.Организовать обучение и воспитание дошкольника как гражданина
Российской Федерации, формировать основы его гражданской и культурной
идентичности доступными по возрасту средствами.
 2.Создать единое ядро содержания дошкольного образования.
 3.Создать единое федеральное образовательное пространство воспитания
и обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и родителям равные,
качественные условия дошкольного образования, вне зависимости от места
проживания.
        В заключении своего выступления Татьяна Николаевна отметила, что
главная особенность ФОП ДО – возможность объединить образование и
воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Торопову Т.Н.. Она познакомила родителей со структурой ФОП ДО. Татьяна Николаевна  рассказала, что Программа содержит в себе учебно-методические документы и состоит из трех разделов: целевого, содержательного и организационного.
     В Целевом разделе представлены цели, задачи и принципы. Раскрыты планируемые результаты ПО. Описана педагогическая диагностика.
Содержательный раздел. Включает в себя 3 части: Федеральную рабочую программу образования; Федеральную рабочую программу воспитания; программу коррекционно-развивающей работы.
Организационный раздел ФОП ДО описывает условия реализации программы: психолого-педагогические и кадровые условия, обустройство РППС, материально-техническое обеспечение. Также появился Федеральный календарный план воспитательной работы.
Целью Федеральной программы является разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-культурных традиций.
Торопова Т.Н. познакомила с планируемыми результатами реализации Федеральной программы.
Решение:
1. Принять активное участие в реализации работы по внедрению Федеральной образовательной программы дошкольного образования.
2. Раздать родителям памятки «Что рассказать родителям о внедрении ФОП»

Секретарь                               Вахрамеева Е.Н.
Председатель                          Зернова А.Н.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Белосельская средняя школа (дошкольная группа)

Протокол родительского собрания № 1

от    6 сентября 2023 года
Тема: «Новая образовательная программа в нашем детском саду»
Присутствовало: 6 человек
Председатель: Вахрамеева Е.Н.
Секретарь: Брагина Н. А.

Повестка дня
1. Ознакомление родителей  с  новой образовательной программой детского сада
2.  Информация о технологии «Говорящая среда».
3.  Выборы состава родительского комитета.

Ход родительского собрания
1.По первому вопросу выступила Торопова Т.Н. , которая познакомила родителей с  Основной образовательной программой дошкольной группы МБОУ Белосельской СШ, разработанной на основе Федеральной образовательной программы дошкольного образования. Татьяна Николаевна напомнила, что реализация обновленной программы позволит создать единое образовательное пространство в России.
2.Особо внимание родителей  было обращено на реализация вариативной части программы и обоснование выбора парциальных программ в составе образовательной программы. Был сделан акцент на необходимости формирования  правил безопасного поведения в ситуациях, когда существует угроза жизни и здоровью, например, если ребенок остался один, потерялся или травмировался.
2. По второму  вопросу слушали  Т.Н. Торопову, воспитателя дошкольной группы. Она рассказала родителям о технологии «Говорящая» среда. «Говорящая» среда – это мотивирующая образовательная среда, инструмент обучения, развития и воспитания детей дошкольного возраста. Такое понимание предметно-пространственной среды в группе, которая создается взрослыми для детей и вместе с детьми, позволяет нам считать среду третьим педагогом, где ребенок сам делает свои открытия, реализует свои задумки и воплощает свои идеи.
        Она даёт ребёнку возможность ощутить и увидеть себя в «своём» пространстве, проявить активность и инициативность, понять собственную значимость. Ребёнку необходимо чувствовать себя хозяином в детском саду, где он проводит больше времени, чем в семье. Воспитатель – не якорь, который сдерживает активность, инициативность, эмоциональное развитие детей, а, напротив – маяк, устраняет все препятствия, мешающие ребенку пойти и спокойно взять то, что ему необходимо для творчества,  для создания уголка, где он сможет побыть один, воспользоваться любой мебелью в группе и т. д.  Поэтому слово НЕЛЬЗЯ в условиях «говорящей» среды является словом «паразитом».
 3. По третьему  вопросу слушали родителей, которые предложили  состав родительского комитета в  составе: председатель родительского комитета группы- Брагина Н.А., члены родительского комитета: Варзаева Ю.В., Тетушкина И.А., Небогина А.А.   Выдвинутые кандидатуры    поддержали единогласно.

Решение:
2.Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие  друг с другом  в оформлении ППРС согласно технологии: «Говорящая» среда.
3. Утвердить состав родительского комитета на новый 2023-2024 учебный год

Председатель:                             Вахрамеева Е.Н.
Секретарь:                                   Брагина Н.А.